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Abstrakt

Tato práce se zabývá tématem poválečné migrace Romů ze Slovenska do českých

zemí jako zásadním přelomovým procesem v poválečných dějinách Romů na území

bývalého Československa s významnými dopady nejen s ohledem na jednotlivé

skupiny Romů žijících na Slovensku a migrujících do českých zemí, ale také

s ohledem na další vývoj vztahů české společnosti vůči Romům a proměny náhledu

na romské obyvatelstvo ze strany centrálních institucí. Práce se soustřeďuje na

prezentaci komplexně zpracované případové studie poválečné migrace konkrétní

lokální skupiny Romů z jihovýchodního Slovenska do Brna. Při jejím výzkumu

využila autorka syntetickou metodu kombinující orálně historické prameny a

písemné prameny zejména regionální provenience. Tento postup uplatnila ve

dvojím kontextu: na jedné straně při sledování vývoje vybrané lokální skupiny

Romů s ohledem na lokální vztahy s místním majoritním obyvatelstvem na

Slovensku v době od dvacátých do sedmdesátých let 20. století; a na straně druhé

také při sledování poválečné migrace části těchto lidí, a to ve dvou lokalitách jejich

pobytu v českých zemích, respektive na Moravě, z nichž jedna představuje tranzitní

lokalitu jejich těsně poválečné migrace a druhá lokalitu cílovou, kde tito lidé žijí

dodnes. Takto zpracovanou případovou studii pak autorka kontextualizuje v rámci

historie výzkumů poválečné migrace Romů v Československu od padesátých let 20.

století až do současnosti a výzkumu poválečných dějiny Romů v Československu.

Věnuje se přitom otázkám možnosti rozšíření dosavadních interpretačních rámců

této části poválečných dějin Romů a metodologické debatě o možnostech výzkumu

dějin Romů a zejména role orální historie v něm.

Klíčová slova

Romové, Československo, poválečné dějiny, státní politika vůči Romům, poválečná

migrace, Brno, Slovensko, historie, orální historie, prameny, metodologie,

historiografie
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Summary

This thesis is concentrated on the topic of the post-war migration of Roms from

Slovakia to the Czech Lands as the crucial process in the post-war history of Roms

on the territory of former Czechoslovakia which had its effects not only on

individual groups of Roms living in Slovakia and migrating to the Czech Lands, but

also on the next developments in the relations of the Czech majority society

towards the Roms and changes in the approach to them on the side of central state

institutions. The thesis offers a presentation of a complex historic case study of

post-war migration of a particular local group of Roms from south-eastern Slovakia

to the city of Brno (Moravia), based on a synthetic research method combining

both oral history and written sources of mostly regional provenience. The author

has applied the method in two different contexts: while reconstructing the

developments in the situation of the group of Roms and their relations with the

majority society in Slovakia during 1920’ to 1970’s, and while mapping the post-war

migration of part of these people in relation to two localities in the Czech Lands,

with one representing a transit locality of their early post-war migration and the

other their final destination where this group of Roms lives still today. The author

places the case study in the context of the history of research of post-war

migrations of Roms in Czechoslovakia since 1950’s until today and the research of

post-war history of Roms in Czechoslovakia, exploring the possibilities of expanding

existing interpretation frameworks of this part of post-war history of Roms and

looking at methodological debate on the possibilities of the research in the field of

history of Roms and the role of oral history in this research.

Key words:

Roms, Czechoslovakia, post-war history, state policies towards Roms, post-war

migration, Brno, Slovakia, history, oral history, sources, methodology,

historiography
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Úvod

Centrálním tématem mojí práce je poválečná migrace Romů ze Slovenska do

českých zemí. V historii Romů na území Československa se jedná o proces

zásadního významu a to hned z několika úhlů pohledu. Za prvé je významný

z hlediska bezprostředního výsledku migračního pohybu, kterým bylo samotné

ustanovení nové romské populace na území poválečných českých zemí a její další

rozšiřování v následujících letech. Migrační zkušenost a přesídlení určité části Romů

ze Slovenska do českých zemí mělo také zásadní význam z hlediska transformace

zkušenosti a situace Romů pocházejících ze slovenského území, ať už přesídlili do

českých zemí nebo zůstali žít na Slovensku. V neposlední řadě byla také poválečná

migrace Romů ze Slovenska do českých zemí zásadní z hlediska dalšího vývoje ve

formování vztahů české společnosti vůči Romům a proměny náhledu na romské

obyvatelstvo ze strany centrálních institucí. Na uvedené proměny náhledu na Romy

na centrální úrovni pak také navazovalo formování dalších/nových postupů při

řešení problémů, na které v novém soužití jak majoritní tak menšinové společenství

v českých zemích narážela. Na proměně centrálního přístupu k Romům pak také

záležela proměňující se míra státní podpory akademického zájmu o Romy jako

specifickou menšinovou skupinu.

Jádro předkládané práce tvoří případová studie poválečné migrace

konkrétní lokální skupiny Romů z jihovýchodního Slovenska. S přihlédnutím k

předválečné a válečné historii uvedené skupiny Romů sleduji, jakým způsobem se

vyvíjely její lokální dějiny v kontextu poměrně masivního zapojení jejích členů do

poválečné migrace do českých zemí. V centru mé pozornosti je přitom jak samotný

vývoj v dané obci na Slovensku, tak i historie jednoho z migračních pohybů místních

Romů, jehož výsledkem bylo ustanovení nové odnože jejich lokální skupiny v Brně

jako nejvýznamnější cílové lokalitě jejich poválečné migrace. Dále se také věnuji

dalšímu vývoji situace těchto romských migrantů v Brně jako v jejich novém

domově. Časové období, které přitom moje případová studie pokrývá, odpovídá

přibližně rozmezí mezi dvacátými až sedmdesátými lety 20. století.
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Sledovanou případovou studii přitom zasazuji do kontextu poválečné

historie Romů a jejího dosavadního výzkumu, včetně výzkumu samotného procesu

poválečné migrace, kterému se věnovali různí badatelé již od padesátých let 20.

století až do současnosti. Zaměřuji se přitom zejména na otázku možností výzkumu

poválečné migrace Romů z historické perspektivy, přičemž do svého přístupu

k tomuto výzkumu zapracovávám jak metody orální historie, tak i metody

klasického historického výzkumu. Druhým sledovaným tématem je pak otázka,

jakým způsobem přispívá detailní zpracování takto pojaté regionální sondy

k výzkumu poválečných dějin Romů jako celku.

V první kapitole práce mapuji dosavadní literaturu k tématu poválečné migrace

Romů ze Slovenska od padesátých do osmdesátých let 20. století s ohledem na

proměny centrálního přístupu k „řešení cikánské otázky“ v Československu mezi

lety 1948-1989. Ten v nich nastiňuji jako zásadní kontext pro detailní přiblížení z něj

vyplývajících možností a mezí dobové realizace výzkumu orientovaného na Romy

včetně jejich poválečné migrace a zaměření i rozsah jeho výstupů.

V druhé kapitole sleduji další vývoj výzkumu poválečné migrace Romů

v devadesátých letech 20. století, ve kterých se zároveň začal také rozvíjet výzkum

poválečných dějin Romů jako samostatné badatelské pole. Sleduji v ní na prvním

místě genezi interpretačního rámce poválečných dějin Romů v dobově specifických

podmínkách, který silně ovlivňuje přemýšlení o této části historie Romů i do

současné doby. Zároveň se v ní zaměřuji na vznikající metodologickou debatu o

povaze specifického omezení pramenné základy pro výzkum poválečných dějin

Romů a možnostech jejího překonání. Na příkladu dvou základních proudů

výzkumu poválečné migrace Romů pak představuji výstupy dobových výzkumů

realizovaných na jedné straně s důrazem na využití klasických historických metod a

na straně druhé s důrazem na využití metod orální historie.

Ve třetí kapitole sleduji další nové trendy ve výzkumu poválečné migrace

přibližně od prvního desetiletí 21. století. Vedle výzkumných projektů
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orientovaných výhradně na Romy v ní sleduji další dva významné kontexty, ve

kterých se poválečná migrace Romů na počátku 21. století začala v akademických

textech objevovat – v kontextu nového přístupu k výzkumu dějin „komunistické

diktatury“ v Československu a poválečných přesunů obyvatelstva a dále v kontextu

výzkumu migrace Romů z území českých zemí a Slovenska do západní Evropy po

roce 1989.

Ve čtvrté kapitole pak představuji výše popsanou případovou studii migrace

vybrané skupiny Romů ze Slovenska do českých zemí, ve které zúročuji poznatky a

metodologické debaty představené v předchozích kapitolách.
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1. Výzkum poválečné migrace Romů v kontextu společensko-

politického vývoje (1945-1989)

Možnosti rozvoje výzkumu zabývajícího se studiem Romů, včetně poválečné


[…]


upozadění možnosti dalšího rozvíjení realizovaného výzkumu s pomocí písemných

pramenů. Při zpracování svojí případové studie jsem se tedy zaměřila na

demonstrací významu a možných přínosů důsledné kombinace obou těchto

přístupů a svou práci tedy vnímám také jako příspěvek k rozšíření dosavadního

způsobu výzkumu poválečných dějin Romů jako celku.

296

Prameny a literatura

Rukopisy

Obecní kronika Brzotín (1243)1945-1973(1993). 269 stran. Originál uložen

v knihovně obce Brzotín.

DANIEL, Rudolf. Housle a kůň. [1950-1952]. 183 strojopisných stran. Originál uložen

v osobním archivu prof. PhDr. Niny Pavelčíkové, CSc., kopie v Muzeu romské

kultury v Brně, ve Slezském ústavu Slezského Zemského Muzea v Opavě a knihovně

Semináře romistiky, Katedra středoevropských studií, Filozofická fakulta, Univerzita

Karlova, Praha.

Nahrávky

Rozhovor s MH (*1945), 5. 10. 2010 v Brně, vedený Helenou Sadílkovou (a Miladou

Závodskou)

Nahrávka uložena v osobním archivu tazatelek.

jazyk nahr.: romsky, česky

délka: 3:10:23 (68 NS přepisu)

Rozhovor s MH (*1945), 19. 10. 2010 v Brně, vedený Helenou Sadílkovou (a

Miladou Závodskou)

Nahrávka uložena v osobním archivu tazatelek.

jazyk nahr.: romsky, česky

délka: 4:51:56 (86 NS přepisu)

Rozhovor s SB (*1934) a LB (*1940), 7. 11. 2010 v Brně, vedený Helenou Sadílkovou

(a Miladou Závodskou)

Nahrávka uložena v osobním archivu tazatelek.

jazyk nahr.: česky, romsky

délka: 3:15:28 (52 NS přepisu)

Rozhovor s SB (*1934) a LB (*1940), 9. 11. 2010 v Brně, vedený Helenou Sadílkovou

(a Miladou Závodskou)

Nahrávka uložena v osobním archivu tazatelek.

jazyk nahr.: česky, romsky

délka: 1:44:48 (19,5 NS přepisu)

297

Rozhovor s TO (*1957), 19. 11. 2010 v Brně, vedený Helenou Sadílkovou (a Miladou

Závodskou)

Nahrávka uložena v osobním archivu tazatelek.

jazyk nahr.: romsky, česky

délka: 1:14:47 (21,5 NS přepisu)

Rozhovor s JB (*1947), 26. 10. 2010 v Brzotíně, vedený Helenou Sadílkovou (a

Miladou Závodskou)

Nahrávka uložena v osobním archivu tazatelek.

jazyk nahr.: romsky, slovensky

délka: 3:53:00 (37,5 NS přepisu)

Rozhovor s JB (*1947), PB (*1950) a EB (*1950), 25. 11. 2010 v Brzotíně, vedený

Helenou Sadílkovou (a Miladou Závodskou)

Nahrávka uložena v osobním archivu tazatelek.

jazyk nahr.: romsky, slovensky

délka: 4:04:37 (45,5 NS přepisu)

Rozhovor s VH (*1939), 24. 11. 2010 v Brzotíně, vedený Helenou Sadílkovou (a

Miladou Závodskou)

Nahrávka uložena v osobním archivu tazatelek.

jazyk nahr.: romsky, slovensky

délka: 3:26:00 (59 NS přepisu)

Rozhovor s ZK (*1956), 20. 7. 2011 v Brně, vedený Miladou Závodskou

Nahrávka uložena v osobním archivu Milady Závodské i Heleny Sadílkové

jazyk nahr.: česky

délka: 2:01:43 (43 NS přepisu)

Rozhovor s ZK (*1956), 16. 9. 2011 v Brně vedený Miladou Závodskou (Helenou

Sadílkovou a Tomášem Zapletalem)

Nahrávka uložena v osobním archivu tazatelů.

jazyk nahr.: česky

délka: 2:33:58 (38,5 NS přepisu)

Rozhovor s Milanem Križem (*1928), 1. 8. 2011 ve Zvoleně, vedený Miladou

Závodskou a Helenou Sadílkovou

Nahrávka uložena v osobním archivu tazatelek.

jazky nahr. : česky, slovensky

délka: 2:49:03

298

Archivní prameny

Archiv Akademie věd České republiky

AAVČR, fond Ústav pro Filosofii a sociologii ČSAV – sociologická sekce

Archiv bezpečnostních složek (ABS)

ABS, fond G1, Sbírka rozkazů a nařízení, Zemský národní výbor Brno

Archiv Kanceláře prezidenta republiky

AKPR, Fond Cikáni 1945-69

Archiv města Brna (AMB)

AMB, fond B 30, Obvodní rada V, dříve Obvodní rada II

AMB, fond B 26, Obvodní národní výbor Brno I

Moravský zemský archiv Brno (MZA)

MZA, fond B 52, četnické stanice Brno-město

MZA, fond B 124, Krajský národní výbor Brno

MZA, fond B 124, Krajský národní výbor Brno

MZA, fond B 280, Zemský národní výbor Brno

Národní archiv (NA)

NA, Ministerstvo vnitra – Noskův archiv

NA, Ministerstvo vnitra – dodatky

Štátny archív v Košiciach, pobočka Rožňava

ŠA Košice – pobočka Rožňava, fond Obvodný notárský úrad 1939-1945

ŠA Košice – pobočka Rožňava, fond ONV Rožňava 1946-48

ŠA Košice – pobočka Rožňava, fond Miestny národný výbor v Brzotíne 1950 – 1976

Štátny archív v Prešove, pracovisko Archív Humenné

ŠA v Prešove – pracovisko Archív Humenné, fond ONV Humenné
