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Posudek vedoucího na dizertační práci Mgr. Heleny Sadílkové, M.A.

Poválečná historie Romů v Československu ve vzpomínkách pamětníků:

Možnosti rekonstrukce poválečné migrace vybrané skupiny Romů ze

Slovenska do českých zemí

Práce Heleny Sadílkové se poměrně dlouho vyvíjela. Autorka sice již v doktorandském

projektu slibovala reflektovat různé přístupy k výzkumu poválečné historie československých

Romů, ale tato metodologická reflexe měla tvořit jen jakési pozadí. Hlavním zaměřením mělo

být mapování poválečné historie Romů do roku 1989. Rámec pak měly tvořit proměny

československé státní politiky k Romům v letech 1945 – 1989 a jako dominantní materiál

sloužily už dle projektu výpovědi romských pamětníků - již tehdy doktorandka plánovala

zohlednit nativní perspektivu samotných Romů. Orálně historické prameny se neměly

využívat jen jako zdroj dat pro připravenou strukturu rámovanou například předěly ve státní

politice vůči Romům, nýbrž se měla reflektovat i vlastní strukturace životopisných vyprávění.

V projektu byl – i když jen implicitně - přítomen ambiciozní rozměr zachycení většího vzorku

lokalit a komunit, z něhož by bylo možno poválečnou historii československých Romů a

emický pohled na tuto historii zrekonstruovat s větší vypovídací hodnotou, jak je ostatně

v romistice zvykem (srovnejme sociolingvistické projekty řešené romistickým pracovištěm

v letech 2007-10 (viz http://www.romistika.eu/?c_id=382&pre=1), nebo třeba sběr

válečných memorátů pod vedením zakladatelky oboru doc. Hübschmannové, z něhož dosud

byla publikována jen menší část (Hübschmannová, ed: Po Židoch Cigáni, 1. díl, Praha: Triáda,

2005).

Finální podoba práce má oproti takto pojatému plánu posunuté priority. Především je velice

posílena reflexe dosavadních textů o poválečných migracích Romů v Československu.

Autorka jednotlivé přístupy k tématu objevně periodizuje a dává je na několika úrovních do

souvislosti s proměnami československé politiky a společnosti jako takové a s proměnami

jejího přístupu k Romům. Nevidí ovšem dobové výzkumy romské migrace jako mechanický

odraz politické atmosféry: rozhodně neopomíjí specifika jednotlivých autorů, upozorňuje i na

případy, kde šli autoři naopak v určité míře v protipohybu k měnícím se dobovým politickým

trendům, a nezastírá také určitý imanentní vývoj bádání. Například zkoumání poválečné

romské migrace metodami historické vědy logicky přichází až v době, kdy již byl od tématu

časový odstup, a také kdy mohlo dojít k alespoň částečné depolitizaci tématu, tedy v 90.

letech 20. století.

Reflexe dosavadních výzkumů romské migrace tedy není jen „povinným“ úvodem

prokazujícím Sadílkové orientaci v dosavadním stavu bádání: autorka se celou zmiňovanou

částí připravuje na inovativní prezentaci výzkumu, na němž se sama podílela. Na této

prezentaci ukazuje možnosti integrace klasické práce s písemnými prameny (tedy úředními

prameny majoritní provenience) a metod orální historie (zde konkrétně jde o výpovědi
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romských aktérů poválečných migrací). Uvedená prezentace pak tedy tvoří jakousi pointu

celé práce.

Oproti plánu se naopak výrazně zúžil záběr ve výběru látky. Sadílková zcela rezignovala na

sběr dat napříč zdrojovými i cílovými lokalitami a omezuje se na případovou studii jedné

romské subkomunity, která pocházela ze slovenského Brzotína a po drobných migračních

peripetiích zakotvila v Brně (osudy komunity ve zdrojové lokalitě ovšem Sadílková rovněž

dovádí do 60. let, což je třeba pochválit). Rovněž časový záběr práce se oproti plánu zúžil:

autorka se zabývá pouze 30. – 60. lety 20. století, přičemž těžištěm jejího zájmu jsou 40. a

50. léta. Je třeba říci, že obojí omezení dizertační práci z určitého úhlu ubírá na plánované

výpovědní hodnotě. Na druhou stranu ale musím přiznat, že zřejmě tato volba práci velice

pomohla. Sadílková totiž sleduje sídelní pohyby a jejich sociální souvislosti velice pečlivě,

paralelně ve zdrojové i cílové lokalitě, s bohatou reflexí metody a povahy získaných dat.

Představa, že by v podobné hloubce zmapovala romskou poválečnou migraci za použití širší

opěrné sítě a pokusila se i o určitou typologii migračních trajektorií (ale pak také i typologii

migračních narativů), je nereálná. Práce by pak musela mít řádově tisíce stran, status

interního doktoranda by musel trvat déle a umožňovat plné soustředění na výzkum pro

dizertaci.

Za největší přínosy práce Heleny Sadílkové považuji:

1) Solidní reflexi, periodizaci a typologii dosavadních přístupů k tématu. Tato reflexe dodává

vlastní práci Sadílkové dynamiku (přičemž naopak tato reflexe samozřejmě může být i

odrazem dynamického chápání tematiky, které si Sadílková již do práce přinesla a priori).

2) Věcné a relativizující uchopení veškeré látky jakožto nenápadnou, ale konzistentní složku

celé práce. Jistě i pod vlivem zmíněné důkladné reflexe cizích textů doktorandka nepodléhá

častým chybám, kterých jsme v literatuře o Romech svědky hojně i v devadesátých letech 20.

století, ale ještě třeba i v současnosti: autorka nepodléhá ideologizaci a politizaci, a nenechá

se svést k laciným odsudkům nebo naopak „povinnému“ chválení cizích textů ani

popisovaných aktů.

3) Skutečnou poučenost dosavadním stavem bádání, k němuž Sadílkové vlastní výzkum tvoří

určitou pointu. Zejména pak oceňuji nebývalou integraci klasických historických metod

s orální historií. Autorka se nevyvyšuje ani nad předchůdce využívající převážně klasické

metody (Nečas, Pavelčíková, Jurová), ani nad protagonisty etnologického či orálně

historického přístupu (Uherek, Hübschmannová), ale integruje uvedené přístupy v takové

míře, v jaké se to zatím žádnému z předchůdců zřejmě nepovedlo. Pojetí vlastního výzkumu

jako metodologického příkladu dovršuje autorka explicitním výkladem: na svém relativně

malém vzorku ukazuje, že jedna skupina pramenů by bez druhé umožnila pouze o mnoho

chudší výsledky. Ani jedna ze skupin není brána jen jako doplnění dat do druhé, nýbrž celá

osa rekonstrukce migrací uvedené romské subkomunity je vytvářena na základě obou typů

zdrojů.

Jako nedostatek práce vidím ne zcela dotaženou materiálovou základnu. Jak už jsem uvedl,

lze plně pochopit zúžení původního zaměření na jednu romskou skupinu. Práce ovšem navíc

kombinuje pouze písemné prameny majoritní provenience a ústní prameny romské
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provenience - přitom některé podněty (např. informace z obecní kroniky v Brzotíně) si přímo

říkají o rozvedení formou orálně historických rozhovorů s neromskými pamětníky. Je ovšem

třeba dodat, že toto omezení je způsobeno nedostatkem kapacity, Sadílková si ho

uvědomuje a odkazuje na něj jako na možné pokračování výzkumu. Takový směr bádání by

rovněž dle mého názoru otevřel další velký úkol a potenciálně obrovský rozsah. Aktéři

neromští by poskytovali - už vzhledem k daleko silnější sociální stratifikaci - typologicky ještě

různorodější materiál, než se podařilo shromáždit v už tak dost pestré sbírce výpovědí

romských. A řadu neromských aktérů, bez nichž by obraz nebyl celistvý, by se přitom

nepodařilo sehnat.

Práci Heleny Sadílkové tedy rozhodně považuji za velice přínosnou a doporučuji ji

k obhajobě.

V Praze dne 2.6.2016

PhDr. Jan Červenka, Ph.D.